Quant cil orent le tere Alixandre rendue,
 li rois le fist garnir et les gardes remue;
 au tierc jour est meus et son siège remue;⁵
 tout droitement vers Gadres a sa voie aquelle. 15
 or sace bien Betis, peine li est creue,
 que jamais à nul jor ne li sera tolué.
 li dus Betis a bien ceste cose seue
 et mande par sa tiere et souscors et ains,
 et tramet en Aufrike por une gent crenue;⁶ 20
 la gens Persans et Morne est avecq lui venue,
 et envoie en Bretagne por une gent Bocue,⁷
 dens ont grans et piés lés, grans est et percreue,
 et porte escuns haec trencant et esmoulué;
 cui i d'aus fier à cop, mervelle est s'il ne l' tue. 25
 tant cevaucant à force que la vile ont veue;
 qui ot tente ne tré, à l' plain l'a estendue.

Li Griu asisent Gadres et devant et derière;
 li rois as mestres portes mist de sa gent plus fière,
 et les autres barons assist à lor manière, 30
 si com cascuns est miudres⁸ et sa gens plus entière.
 Lincanor et Filote a mis⁹ en la première,

F. 36^d Tholomé et Clincon mist en la plus corsière
 por cou que lor bataille est adies costumière

1) Jà malvais hom n'est rice qui li donroit Boudas. 2) s'est li roi
 accouci juste toi. 3) qui fu fais à. 4) sus Saturnas. 5) au gent abso-
 lut. 6) belue. 7) de Betisne li est mult grans gens creue. 8) meudres.
 9) s'assist.

et li dus respondi, pensis et irascus:
 „debat ait se Deu plest, vis sera recreus.
 „misus aim misus este mors que en soie rendus.¹
 — Dans Tholomes vous mande qu'il n'est mie esperdus.
 „de tornoier as tentes serres bien attendus.“ 5
 et li dus respondi: „bien nos est conneus.“
 toute nuit se gailièrement,² tant que jors fu parus;
 sonent cors et buisines et ces grailes menus,
 main montent cil de Gadres por prendre lor escus.
 as tentes Tholomé fu li tornois tenu. 10

Cil de Gadres s'armèrent et montent par matin;
 li dus s'en est iscus par le porte Ludin³
 et en sa compagne maint eonte palasin.
 Luges⁴ li preus i fu, Salbos et Castéin,
 et Mades l'orgillous et Bruians de Lérin, 15
 et ont en la compagne maint joveuciel mescein,
 por commencer l'afaire⁵ fort et fier et enelin.
 et li Griu les rencontrent, orgillous de lor lin;
 contre le vert reluisent cil confanon porprin.
 lor jostèrent as Grius la jent de maint latin, 20
 escus et hauberes rompent, froissent li fust fraisin;
 li hardi désarmé furent tout à lor fin
 F. 37^a de ceus qui sont à tiere, veiscies tel train.⁷

Cil de Gadres s'en iscent et rengié et sieré,⁸
 et li Griu les encaucent, orgillous et armé; 25
 et quant Tholomes voit⁹ le vaïret abrievé
 dont li preus Gadlier¹⁰ l'abat en è l' pré,
 mult durement l'enpoise, car maint jor l'a gardé.
 * grans cols se vont doner li dus et Tolomé;
 desour les boucles d'or sunt li escu troé, 30
 les lances sunt brisiés, quant¹¹ li fier sunt outré,
 et li haubere se tiennent qui fort sunt et sieré,
 si forment s'entre-hurtent que tout sunt estonné
 et par desor les crupes des cevas enversé.
 à l' redrecier d'aus il. i ot maint cop doné, 35